证券代码：601899   证券简称：紫金矿业   编号：临 2025-012

紫金矿业集团股份有限公司

关于收购藏格矿业股份有限公司控制权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 紫金矿业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“紫金矿业”）全资子公

司紫金国际控股有限公司（以下简称“紫金国际控股”）于 2025年 1 月 16日与西

藏藏格创业投资集团有限公司（以下简称“藏格创投”）、四川省永鸿实业有限公司

（以下简称“四川永鸿”）、林吉芳、宁波梅山保税港区新沙鸿运投资管理有限公司

（以下简称“新沙鸿运”）签署《关于藏格矿业股份有限公司的控制权转让协议》,

紫金国际控股拟以 35 元/股的对价收购上述主体合计持有的藏格矿业股份有限公

司（以下简称“藏格矿业”）392,249,869股股份，对应股权比例为 24.82%，交易

金额共计 13,728,745,415 元。

 本次交易前，公司已通过全资子公司持有藏格矿业 0.18%股权。本次交易

完成后，公司整体持股比例将达 25%。藏格创投、四川永鸿、林吉芳及一致行动人

合计持股比例降至 20%；新沙鸿运持股比例降至 9.89%。基于上述股份转让，结合

交易完成后各方对藏格矿业公司治理结构的安排，紫金国际控股将取得藏格矿业

控制权，并实现对其财务并表。藏格创投、新沙鸿运另就不谋求控制权事宜及表决

权放弃事宜做出相关承诺。

 本次交易经公司第八届董事会 2025 年第 3 次临时会议审议通过，不构成

关联交易和重大资产重组，无须提请股东大会批准。本次交易的最终交割还有赖于

一系列先决条件的实现或豁免，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

公司全资子公司紫金国际控股于 2025 年 1 月 16 日与藏格创投、四川永鸿、

林吉芳、新沙鸿运签署《关于藏格矿业股份有限公司的控制权转让协议》，紫金国

际控股拟以 35 元/股的对价收购上述主体合计持有的藏格矿业 392,249,869 股股

份，对应股权比例为 24.82%，交易金额共计 13,728,745,415元。本次交易前，公

司已通过全资子公司持有藏格矿业 2,858,900 股股份，持股比例为 0.18%。本次交

易完成后，公司整体持股比例将达 25%。

有关本次交易前后，各转让方及其一致行动人持股变化情况如下：

股东名称

或姓名

交易完成前 本次交易情况 交易完成后

持股数量

(股)

持股

比例

交易数量

(股)

持股

比例

持股数量

(股)

持股

比例

藏格创投 361,588,493 22.88% -250,461,011 -15.85% 111,127,482 7.03%

肖永明 155,643,647 9.85% -- -- 155,643,647 9.85%

四川永鸿 72,042,679 4.56% -22,726,793 -1.44% 49,315,886 3.12%

林吉芳 3,504,699 0.22% -3,504,699 -0.22% -- --

肖瑶 22,000 0.001% -- -- 22,000 0.001%

藏格创投方 592,801,518 37.51% -276,692,503 -17.51% 316,109,015 20.00%

新沙鸿运 271,921,719 17.21% -115,557,366 -7.31% 156,364,353 9.89%

紫金国际控股 -- -- +392,249,869 +24.82% 392,249,869 24.82%

紫金矿业投资

(上海)有限公

司

2,857,900

0.18%

-- -- 2,857,900

0.18%

紫金矿业资产

管理(厦门)有

限公司-星盛

私募证券投资

基金

40,000 -- -- 40,000

紫金矿业集团

资本投资有限

公司

1,000 -- -- 1,000

紫金矿业方 2,898,900 0.18% +392,249,869 +24.82% 395,148,769 25.00%

各方同意，本次交易完成后将选举产生新一届藏格矿业董事会。董事会由 9人

组成，其中非独立董事 6 名，独立董事 3 名，紫金国际控股有权推荐 4 名非独立

董事候选人和 1 名独立董事候选人，藏格创投推荐 2 名非独立董事候选人。上述

董事会成员构成中，紫金国际控股提名/推荐的董事席位占全部董事席位的过半数。

基于上述股份转让，结合交易完成后各方对藏格矿业公司治理结构的安排，紫

金国际控股将取得藏格矿业控制权，并实现对其财务并表。此外，藏格创投、新沙

鸿运进一步承诺，在紫金国际控股及其实际控制人福建省上杭县财政局拥有对藏

格矿业实际控制权期间，藏格创投与新沙鸿运（含二者控制的主体、一致行动人）

不单独或共同谋求或者协助他人谋求藏格矿业的实际控制权；藏格创投另承诺，自

交割日次日起至交割日满 18个月之日止的期间，无条件且不可撤消地放弃其所持

有 5%股权的表决权，前述期限届满后，藏格创投及其一致行动人将视届时各方持

股情况，确定后续是否继续承诺放弃表决权及具体放弃比例，以确保藏格创投及其

一致行动人与新沙鸿运届时合计控制的表决权股份比例小于紫金国际控股及其一

致行动人控制的股份比例。

本次收购价格系在公司对藏格矿业所作尽职调查基础上，充分考虑藏格矿业

当前股价、市场估值和发展前景，并参考最近 6 个月市场有关上市公司控股权转

让溢价案例，经交易各方充分协商后确定的，公司认为本次收购价格公允、合理。